平工办〔2014〕4号

关于评选推荐全市企业工资集体协商工作

先进单位和先进工作者的通知

各县（市、区）总工会、产业工会、直属基层工会：

为贯彻落实《河南省企业工资集体协商条例》，推动全市工资集体协商工作的深入开展，根据《全省工会推进企业工资集体协商工作专项考核奖励办法》（豫工发〔2011〕14号），市总工会决定对全市企业工资集体协商工作进行表彰。现就有关事项通知如下：
一、评选范围

本次评选范围是各县（市、区）、产业、直属企业及支持推动工资集体协商工作的党政干部，参与工资集体协商工作的工会专兼职干部，企业参与工资集体协商的工作人员，工资集体协商指导员等相关人员（名额分配见附件1）。对成绩突出的先进个人授予平顶山市“五一劳动奖章”。

二、评选条件

（一）全市推动企业工资集体协商工作优秀单位评选条件

1、领导重视

（1）成立由党委、政府领导任组长的领导小组，并根据人员变动情况，及时调整工资集体协商领导小组，确保领导小组正常开展工作;
（2）以党委、政府名义出台推进工资集体协商工作意见;
（3）把推进工资集体协商作为“一把手工程”，工会主要领导认真履行责任人职责，研究、解决工作中的困难和问题。

2、措施得力

（1）开展“集中要约行动”，并有针对性地进行分类指导，取得明显成效;

（2）凡建立区域职代会的乡镇街道，均开展区域性工资集体协商。根据所辖区域实际情况，积极推行行业性工资集体协商，并取得明显成效;
（3）建立健全工资集体协商指导员队伍，对工资集体协商指导员、职工协商代表进行专门培训。

3、制度完善

（1）建立信息通报制度，通过简报、通报等形式加强信息沟通和学习交流;
（2）建立工资集体协商台账制度。按照市总统一格式和要求，对企业工资集体协商、区域性和行业性工资集体协商情况实行台账管理，并上报市总;
（3）建立领导班子成员或机关人员分片包干推进工资集体协商制度，指导所属基层工会开展工作。

4、成效明显

（1）工资集体协商覆盖率达到90%以上;
（2）工作中有典型经验，并加以推广。

5、其他

（1）按时上报工资集体协商工作开展情况和各类统计报表;
（2）积极总结、上报典型经验材料;
（3）签订的工资专项集体合同及时到劳动人事部门进行审核，并向上级工会备案。

（二）全市企业工资集体协商先进单位评选条件

（1）党政将工资集体协商工作列入重要议事日程，主要领导重视支持开展工资集体协商，及时研究、解决工作中的困难和问题;
（2）形成党政支持、工会力推、各有关部门配合、职工积极参与的工资集体协商工作机制;
（3）按照上级工会工作部署，积极参与“集中要约行动”活动;

（4）依照规定程序开展工资集体协商，建立工资分配共决机制;

（5）建立完善工资集体合同经职代会审议通过和履行情况向职代会报告制度，建立了长效机制;
（6）建立工资集体合同向全体职工公示制度，工资集体协商取得较好效果，职工工资水平有明显提高，劳动争议明显下降。

    （三）工资集体协商工作先进工作者评选条件
（1）认真贯彻党的路线方针政策，政治立场坚定，品行端正，勇于为职工群众说话办事，具有较强的事业心和责任感；

    （2）熟悉企业工资集体协商业务，具备一定的集体协商知识和实践经验，有较强的组织协调能力、语言文字表达能力、辨析能力和处理问题能力；

（3）熟悉工会法律法规和工会工作；

（4）具有社会责任感和群众工作能力，工作认真，作风严谨，办事公道，善于表达职工利益诉求；

（5）模范遵守国家法律法规和工作纪律，客观、公正地开展工作。
三、时间安排

评选申报时间为2014年2月15日一3月1日前。

四、有关要求

（一）各县（市）区、产业工会负责本地、本系统“企业工资集体协商先进单位、先进工作者”的评选推荐工作，要按照推荐条件和标准，对拟推荐的先进工作者进行严格审核，择优确定。

（二）全市推动企业工资集体协商工作优秀单位、企业工资集体协商工作先进单位、先进工作者登记表（见附件2、3、4），要以纸质稿和电子稿的形式（优秀单位需报送3000字左右经验材料），同时报市总法律工作部，纸质稿需加盖推荐单位公章。
联 系 人：苏新娜  徐  超

电    话：0375—3799618

电子邮箱：pdsflb@163.com
附件：
 1、平顶山市企业工资集体协商工作先进名额分配表

     2、平顶山市推进企业工资集体协商工作优秀单位登记表

3、平顶山市推进企业工资集体协商工作先进单位登记表

     4、平顶山市推进企业工资集体协商先进工作者登记表
2014年2月14日

附件1：

平顶山市企业工资集体协商工作先进名额分配表

	单　　位
	优秀单位
	先进单位
	先进工作者

	舞钢市
	1
	2
	2

	宝丰县
	1
	2
	2

	郏 县
	1
	2
	     2

	鲁山县
	1
	2
	2

	叶 县
	1
	2
	2

	新华区
	1
	2
	2

	卫东区

	2
	2

	湛河区

	2
	2

	石龙区

	1
	1

	高新区

	1
	1

	新城区

	1
	1

	中国平煤神马集团
	1
	2
	2

	舞阳钢铁有限公司

	1
	1

	姚孟发电有限公司

	1
	1

	平东热电有限公司

	1

	河南江河机械有限公司

	1
	1

	舞阳铁矿有限公司

	1

	平顶山供电公司

	1
	1

	平顶山热力集团

	1

	中电投平顶山发电公司

	1

	平高集团有限公司

	1
	1

	工交系统

	1
	1

	建设系统

	1
	1

	财贸系统

	1
	1

	科教文卫体系统

	1

	轻纺系统

	1
	1

	其 他

	5

	总计
	7
	30
	40

附件2：

平顶山市推进企业工资集体协商

工作优秀单位登记表

                   填报日期：

平顶山市总工会办公室制表
	单位名称

	主要事迹

	推荐单

位意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

	市总审

批意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

附件3：

平顶山市推进企业工资集体协商

工作先进单位登记表

      填报日期：

平顶山市总工会办公室制表
	单位名称

	主要事迹

	推荐单

位意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

	上级工

会意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

	市总审

批意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

附件4：

平顶山市推进企业工资集体协商先进工作者登记表

	姓名

	年龄

	单位

	职务

	主　　要　　事　　迹

	推荐单

位意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

	上级工

会意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

	市总审

批意见

                                    盖  章
                                  年  月  日

 注：本表一式三份。
- 1 -
- 1 -